oppugnator, Angreifer: I. qui meae salutis non modo non oppugnator, sed etiam defensor fuisset; Planc 76. — II. utinam possent oppugnatores rei publicae de civitate exterminari! Balb 51.

oppugno, angreisen, belagern, bestürmen, bestänken, anfängen: I. id ne impetremus, oppugnabis? Ligas 19. — II. Hammonius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat⁹; ep I 1. 1. a quo (Vatinio Sestina) palam oppugnabatur; Q fr II 4. 1. horum oūnium studium, curam, diligentiam meumque una laborem vestramque simul, indices, sequitatem et mansuetudinem una mater oppugnat⁹; Cluent 199. ne imperatorem, ne coloniam populi Romani oppugnet; Phil V 27. qui ita sece armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patriæ, sed pro his propugnare possit; inv I 1. curam, al.: s. sequitatem. qui domos inimicorum suorum oppugnavit; Sest 96. eius existimationem oppugnare in provincia, cuius laudem domi defendens; ep III 10. 8. imperatorem: s. coloniam. Hortensius eorum (scribarum) commoda a me labefactari atque oppugnari iura dicet? Ver III 182. qui hunc ordinem oppugnat⁹; prov 39. cum ego eius (Vatinii) petitionem gravissimam in senatu sententiis oppugnassem; ep I 9. 19. aggers, viniis || vineis ||, turribus (Pindennium) oppugnati; ep XV 4. 10. quid interest, utrum hanc urbem oppugnet an huins arbis propugnaculum? Phil V 17. qui (Carneades) nullam rem oppugnavit, quam non eaverterit; de or II 161. qui eo imperio et exercito rem publicam oppugnat⁹; Phil X 12. urbem: s. propugnaculum.

ops, Stadt, Bergögen, Reichtum, Einfluss, Hülfte, Weitstand: I. opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis convenient; s. I 52. qua(plaga) Lacedaemoniorum opes corruerunt; of I 84. cum hostium opes animique crevissent; imp Pomp 45. cuina tenuis opes, nullae facultates, exiguae amicorum copiae sunt; Quinct 2. magnae sunt in te opes; Planc 55. quibus nihil est in ipsis opia ad bene beateque vivendum; Cato 4. s. II. 1. exaggero. multorum opes praepotentium excludunt amicitias fideles; Lael 64. nisi unius amici opes subvenissent; Rab Post 48. videntur: s. II. 1. exaggero. — II. 1. unde eo plus opis auferret, quo minus attulisset gratiae; Quinct 32. nt aliorum spoliis noctras facultates, copias, opes augeamus; of III 22. honores quam opes consequi maluisset; Bru 290. exaggeratio regis

opibus, quae videbantur sempiternae fore, quid adiungit? Tusc III 45. ego scilicet ab hoc electo cadavere quicquam mihi opis expetebam; Piso 19. quibus (litteris Caesar) iam „opas“ meas, non, ut superioribus litteris, „opem“ expectat; A IX 16. 1. quodsi mihi tua clementia opem tuleris; ep V 4. 2. coniunctione frangi senatus opes videbam; ep VI 6. 4. cum premeret inops multitudine ab iis, qui maiores opes habebant; of II 41. cum (Dolabella) opem ab eo (Faberio) petierit; A XIV 18. 1. nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas; of II 23. — 2. ut quisque maxime opis indigat, ita ei potissimum optulari; of I 49. — 3. ne intemperantius suis opibus utatur Phil V 48. — 4. neque pugnandum arbitrarer contra tantas opes; ep I 9. 21. in iis pecuniae cupiditas spectat ad opes; of I 25. — III. in me, homine parvus opibus ac facultibus praedito; div Caec 69. — IV. 1. alqd: s. I. est; Cato 4. II. 1. aufero, expeto. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis benignitas; rep II 35. hinc opum nimiarum existunt cupiditates; of III 36. — 2. Sulla maximis opibus, cognatis, clientibus plurimis; Cluent 94. — V. 1. cum meos liberos et uxorem tuis opibus defendisses; Planc 73. quamvis sint demersae leges alicuius opibus; of II 24. omni opa atque opera emitur, ut de Buthrotis senatus consultum fiat; A XIV 14. 6. cum Sicilia florebat opibus et copiis; Ver IV 46. cum me firmissimis opibus contra scelus inimicorum munire possem; prov 41. qui opibus plurimum poterant; Planc 86. qui valent opibus; fin III 66. — 2. qui non pro suis opibus in illa tempestate me defenderit; dom 108. interitus exercituum, Victoria sine hominum opibus et studiis nentram in partem effici possunt; of II 20.

optabilis, wünschenswert: ea, quae vulgo expetenda atque optabilia videntur; de or I 221. optabilis Miloni fuit dare iugulum P. Clodio quam iugulari a vobis; Milo 31. quod bonum sit, id esse optabile, quod optabile, id expetendum; fin IV 50. sunt multi, quibus videmus optabiles mortes fuisse cum gloria; Tuse I 116. cui pax, praeuersum civilis, in primis fuit optabilis; Phil VII 7. quae (temporum varietates fortunaeque vicissitudines) et si nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendu tamen erunt iucundae; ep V 12. 4. illi antiqui non tam acute optabiliorem illam vitam putant; fin IV 63.

optatio, Wunsch: I. optatio; de or III 205. — II. cui (Theseo) cum tres optationes Neptunus dedit; of III 94.

optato, erwünscht: nisi quid te aliud impediet, mi || mihi || optato veneris; A XIII 28. 3.

optatum, Wunsch: I. 1. multa a diis immortibus optata consecuti sumus; Quir 6. quo optato impetrato Theseus in maximis fuit luctibus; of III 94. — 2. quid est causae, cur mihi non in optatis ait complecti hominem? ep II 13. 2. — II. qui (deus) numquam nobis occurrit neque in precibus neque in optatis neque in votis; nat I 36. illud accidit praeter optatum meum; Piso 46.

optimus, vornehm, aristokratisch, Patriot, Aristokrat: A. (res publica) ex tribus generibus illis, regali et optimati et populari, confusa modice; rep II 41. id mandavi Philotimo, homini forti ac nimium optimati; A IX 7. 6. me banc viam optimatem || optimum, al. || tenere; A I 20. 3. — B. I. quem (tyrannum) si optimates oppresserunt, quod ferme evenit; rep I 65. illud non aduentior tibi, praestare regi optimates; rep III 47. — II. 1. ipse optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis; Sest 97. — 2. qui (senatus) constabat ex optimatibus; rep II 23. — III. 1. optimatibus (anfragia) nota, plebi libera sunt; leg III 38. — 2. usque adeo orba fuit ab optimatibus illa contio, ut . . ; Flac 54. — IV. quis ponit omnem auctoritatem optimatum tabellariam

legem abstulisse? leg III 34. quae (Massilia) sic optimatum consilio gubernatur, ut . . ; Flac 63. cum di immortales monent de optimatum discordia; bar resp 53. in optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo; rep I 43. cum contra voluntatem omnium optimatum legem agrariam ferebat; inv II 52. — V. cum Philo cum Atheniensium optimatibus domo profugisset; Bru 306.

optio, Wahl, Belieben: I. hodie, utro (studio) frui malis, optio sit tua; fat 3. — II. eligendi cui patroni daretur optio; Bru 189. quotiens ille tibi potestatem optionemque facturus sit, ut eligas, utrum velim factum esse necne; div Caec 45. libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio; fin I 33.

opto, wählen, wünschen, verlangen, part. willkommen, angenehm: I. 1. cum (Theseus) ter optandi a Neptuno patre habuisset potestatem; nat III 76. — 2. insuperanti mihi et Cottae, sed valde optanti utrius nostrum cecidit, ut . . ; de or I 96. sic dicet ille, quem expetimus, ut optet, ut exsecretur; orat 138. — II. 1. de te ipso quid optarent rei; Bru 190. quod de Hippolyti interitu iratus optavit; of I 32. — 2. hanc conditionem misero ferunt, ut optet, utrum malit cervices T. Roscio dare an insutus in culleum per summum dedecus vitam amittere; Sex Rose 30. — 3. ut meliore simus loco, ne optandum quidem est illo impunito; bar resp 61. valim, ut (Dionysius) tibi amicus sit: hoc cum tibi opto, opto ut beatus sis; A X 16. 1. — 4. mihi optatum || optandum || illud est, in hoc reo finem accusandi facere; Ver V 183. optatissimum est vincere; Phil XIII 49. — 5. spero et opto nobis hanc coniunctionem voluptati fore; ep I 7. 11. quem te et opto esse et confido futurum; ep X 20. 3. — III. quando dubium fuisset, eligendi cui patroni daretur optio, quin ant Antonium optaret aut Crassum? Bru 189. mea suavissima et optatissima Terentia; ep XIV 5. 2. alqd: s. calamitatem, malum. II. 1. 3. 4. honorum aditus numquam illi faciliore optavi, quam mihi fuerunt; Planc 59. dulcem et optatum amorem tuum; ep II 1. 1. vocis bonitas optanda est; orat 59. ut velle atque optare aliquid calamitatis filio videatur; Cluent 178. vale, mi optime et optatissime frater; Q fr II 6 (8). 2. optandas nobis sunt, ut honos, ut salus, ut victoria; nat III 61. ut numquam Hannibal huic urbi tantum mali optarit; prov 4. ut homines mortem vel optare incipient vel certe timere desistant; Tuse I 117. optatum negotium sibi in sinum delatum esse dicebat; Ver I 131. cum optatissimum nuntium accepissem te mihi quaestorem obtigisse; ep II 19. 1. teneo, quam optabam, occasionem; leg I 5. te tua virtute frui cupimur, tibi optamus eam rem publicam, in qua . . ; Bru 331. salutem: s. honorem. quam (sortem) onnes tui necessari tibi optabamus; Muren 41. in tranquillo tempestati adversam optare dementis est; of I 83. victoriam s. honorem.

opulentus, reich, mächtig, angesehen: A. Dionysius tyranus fuit opulentissimae et beatissimae civitatis; nat III 81. ex pacatissimis atque opulentissimis Syriae gaziis; Sest 93. multi privati opulenti ac potentes habent profecto in animo Capitoliom sic ornare, ut . . ; Ver IV 68. Sardanapallii, opulentissimi Syriae regis, error; Tusc V 101. quoniam studemus nostris laboribus tutiorem et opulentiorum vitam hominum reddere; rep I 3. — B. I. ut magis amicitiarum praesidia quaerant inopces quam opulentes; Lael 46. — II. si opulentam fortunatumque defendaris; of II 70.

opus, Werk, Arbeit, Kunstwerk, Geschäft, Tat, Würde: I. an pangis aliquid Sophocleum? fac opus apparent; ep XVI 18. 3. haec opera atque artificia Graecos homines nimio opere delectant; Ver IV 132. s. V nimio. in causarum contentionibus magnum est quoddam opus atque hand sciāt an de humanis

operibus longe maximum; de or II 72. ut in reliquis rebus multo maiora opera sunt animi quam corporia, sic . . ; of II 46. quorum operum ego pareus effectorum sum, haec sunt indissoluta mea invito; Tim 40. curabo, ut huius peregrinationis aliquod tibi opus exeat; A II 4, 3 — II, 1. quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto tamquam fastigium imponimus; of III 38. quod alias (causes) sunt, ut sine illa appetitione animi suum quasi opus efficiant; Top 62. opera efficio tanta, quanta fortasse tu senties; ep VII 28, 2. f. navo. ne graverius exactificare id opus, quod instituisti; de or I 164. diem praestituit operi faciendo Kalendas Decembres; Ver I 148. habeo opus magnum in manibus; Ac I 2. inchoo: f. absolvō. instituo: f. exactifico. locatur opus id, quod ex mea pecunia reficiatur; ego me reflecturum dico; Ver I 142. utinam aliquod in hac miseria rei publicae solvendū opus efficere et navare mihi licet! A IX 11, 2. pango: f. I. apparet. adhiberi hunc a me quasi perpoliendi quandam operis extremum laborem; Balb 17. haec Graeci in singulos libros dispergunt; opus enim quaerunt; Tusc III 81. si pupillo opus redimitor; Ver I 142. reficio: f. loco. sentio: f. efficio. is (Galba) princeps ex Latinis illa oratorum propria et quasi legitima opera tractavit, ut . . ; Brn 82. — 2. quadriennio post, quam diem operi dixerat; Ver I 142. impono: f. 1. absolvō. — 3. qui Corinthiis operibus abundant; par 13. volucres solntas opera voltare; de or II 23. — 4. ut deum agnoscis ex operibus eius, sic . . ; Tusc I 70. de ceteris operibus ex auro et gemmis se non laborare; Ver IV 67. — III, 1. inesse moderatorem et tamquam architectum tanti operis tantique munieris; nat II 90. effector: f. I. est; Tim 40. ille fabricator huius tanti operis utrum sit imitatus exemplar; Tim 8. labor est functio quedam vel animi vel corporis gravioris operis et munieris; Tusc II 35. moderator: f. architectus. quae vetustas tollit operum circum Mutinam taeta monumenta? Phil XII 12. parent: f. I. est; Tim 40. feriarum ratio in servis operum et laborum (requietem habet); quae compositio anni conferre debet ad perfectionem operum rusticorum; leg II 29 — 2. ex aere fuit quoddam (simulacrum) modica amplitudine ac singulari opere; Ver IV 109. — IV, 1. loricas galasque aeneas, casيات opere Corinthio; Ver IV 97. quorum (hominum) operibus agri, insulae littorae conludent distincta tecta et urbibus; nat II 99. neque id (sepulchrum) opere tectorio extornari licet; leg II 66. minime miramur te tuis ut egregium artificem praedictis operibus laetari; ep I 7, 7. candelabrum e gemmis clarissimis opere mirabiliter perfectum; Ver IV 64. stragulo magnificis operibus picto; Tusc V 61. quam (Mutinam) cum operibus asperisset; Phil XIII 20. — 2. d.e: f. I. est; de or II 72. cum in suo quenque opere artificem nihil aliud cogitare videam, nisi . . ; rep I 35. — V. Oppianicus non magno opere pertinuit; Cluent 73. quod ne in ipsa quidem philosophia magnopere tamquam probavi; fin II 1. a te maximo opere queso et peto, ut . . ; ep III 2, 1. quos Corinthia opera, quos aedificia magnifica nimio opere delectant; par 36. f. delectant. quanto se opera custodian bestiae; nat II 126. quantoque opere eius municipii causa laborarem, tibi ostendi; ep XIII 7, 1. non tanto opere homines suisse tribuniciam potestatem desideratuos; Ver pr 44. ut migrare tanto opere festines; ep VII 23, 4. cum tu tanto opere delectere; A XV 13, 3.